
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1362/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

20 сентября 2016 года                                                                                      г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» (далее – Заявитель) на действия заказчика - ФКУ
«Управления Федеральных автомобильных дорог «Черноморье» Федерального
дорожного агентства» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ
по капитальному ремонту искусственных сооружений на действующей сети
автомобильных дорог общего пользования федерального значения: «Капитальный
ремонт водопропускной трубы через ручей на км 41+505 автомобильной дороги Р-
217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ – Грозный –
Махачкала – граница с Азербайджанской Республикой. Подъезд к городу
Майкоп», «Водопропускная труба через ручей на км 45+380 автомобильной дороги
Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ – Грозный –
Махачкала – граница с Азербайджанской Республикой. Подъезд к городу
Майкоп»» (извещение № 0318100051216000126) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Документация содержит избыточные
требования к  характеристикам товаров (по п.1,2,3,4,5,6). Документация
(Приложение №4) не доступна для поиска и копирования отдельных фрагментов
текста.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства и
доступна для ознакомления.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к



следующим выводам.

ФКУ «Управления Федеральных автомобильных дорог «Черноморье» Федерального
дорожного агентства» проводился электронный аукцион «Выполнение работ по
капитальному ремонту искусственных сооружений на действующей сети
автомобильных дорог общего пользования федерального значения: «Капитальный
ремонт водопропускной трубы через ручей на км 41+505 автомобильной дороги Р-
217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ – Грозный –
Махачкала – граница с Азербайджанской Республикой. Подъезд к городу
Майкоп», «Водопропускная труба через ручей на км 45+380 автомобильной дороги
Р-217 «Кавказ» автомобильная дорога М-4 «Дон» - Владикавказ – Грозный –
Махачкала – граница с Азербайджанской Республикой. Подъезд к городу
Майкоп»» (извещение № 0318100051216000126).

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 076 911,00 рублей.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта



закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

В Приложении к разделу 2 «Сведения о товарах» аукционной документации
содержатся следующие требования к товарам (материалам), используемым в
ходе выполнения работ:

- по п. 5 «Бетон тяжелый»:

 

 

Указанные требования установлены в соответствии с ГОСТ.

Аналогичные требования к материалам, необходимых к использованию при
выполнении работ, содержатся также по ряду других позиций, установленных в
соответствии с ГОСТ, сопровождающиеся словами «(максимальное значение)»,
«(минимальное значение)», и не требующие от участников закупки указания
конкретных значений показателей (п.1,2,3,4,6 и т.д.).

Согласно п.1.9 аукционной документации «Инструкция по заполнению первой части
заявки на участие в электронном аукционе»  установлено: «При этом описание
объекта закупки может содержать показатели, установленные заказчиком в
соответствии с нормами государственных стандартов, сопровождающиеся
терминами «не менее», «не более», «не ниже», «не выше», значения которых на
момент подачи заявки не могут быть определены однозначным образом (одним
числовым значением) при четко установленных государственным стандартом
максимальном/ минимальном значении установленного показателя. Требования
заказчика в отношении подобного рода показателей устанавливаются в
сопровождении терминов  «(максимальное значение)», «(минимальное значение)».
Участники закупки в составе первой части заявки указывают конкретные значения
установленных заказчиком показателей в соответствии с вышеуказанными
положениями инструкции в сопровождении терминов «(максимальное значение)»,
«(минимальное значение)» (например, требование, установленное заказчиком:
«Содержание зерен слабых пород в щебне из плотных горных пород, % по массе,
не более 5 (максимальное значение)». Варианты предложения участников закупки,
соответствующие установленным документацией требованиям: «Содержание
зерен слабых пород в щебне из плотных горных пород, % по массе, 5
(максимальное значение)», «Содержание зерен слабых пород в щебне из плотных
горных пород, % по массе, 3 (максимальное значение)». «В случае если заказчиком
при описании объекта закупки не используются стандартные показатели,
требования, условные обозначения и терминология, то это обосновано
необходимостью установления заказчиком требований, являющихся более
конкретными относительно требований нормативно-технических документаций и
отвечающих конкретным условиям выполнения работ, а также потребностям
заказчика». Кроме того, согласно инструкции «Слова, термины, знаки и значения
показателей, выделенные курсивом, подлежат указанию в составе первой части



заявки в неизменном виде».

- по п. 9 «Электроды»:

 

Требование к указанию вида сварочной проволоки установлены заказчиком в
соответствии с ГОСТ и на основании данных, указанных в сертификатах качества
на данный товар.

Ч.2 ст.65 Закона о контрактной системе предусмотрено, что документация об
электронном аукционе должна быть доступна для ознакомления без взимания
платы.

Согласно ч.4 ст.4 Закона о контрактной системе  информация, содержащаяся в
единой информационной системе, является общедоступной и предоставляется
безвозмездно. Сведения, составляющие государственную тайну, в единой
информационной системе не размещаются.

Приказом Федерального казначейства от 30.12.2015г. №26н утвержден порядок
пользования Единой информационной системой. Приказ вступил в силу с
01.01.2016г., что установлено в п.2 указанного Приказа.

Настоящий порядок пользования единой информационной системой в сфере
закупок (далее – Порядок) устанавливает правила пользования единой
информационной системой участниками контрактной системы в сфере закупок, а
также иными лицами, использующими единую информационную систему для
реализации своих функций и полномочий, предусмотренных Законом о контрактной
системе, а также физическими  и юридическими лицами, в том числе участниками
обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг,
использующих информационный ресурс официального сайта единой
информационной системы в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет».

Согласно требованиями пункта 1.2 Раздела I Порядка в единой информационной 
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Размер каждого размещенного в единой информационной
системе файла не должен превышать 50 МБ.

В соответствии с Разделом IV «Правила пользования единой информационной
системой пользователями официального сайта единой информационной системы»
Порядка:

- пользование единой информационной системой пользователями официального
сайта единой информационной системы осуществляется без регистрации;

- пользователям официального сайта единой информационной системы доступны
следующие функции: поиск и получение информации, сведений и документов,
размещенных на официальном сайте единой информационной системы; просмотр
информации, сведений и документов, размещенных на официальном сайте единой
информационной системе.

На официальном сайте допускается  загружать файлы в форматах bmp, jpg, jpeg,



gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip. Система не допускает загрузку
файлов, имеющих форматы отличные от указанных форматов.

Файл документации электронного аукциона «Приложение №4»  размещен на
официальном сайте в формате pdf и доступен для ознакомления.

Таким образом, документация электронного аукциона не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе. Участник закупки с учетом
требований инструкции имеет возможность указать максимальное допустимое
государственным стандартом значение, либо входящее в диапазон, с учетом
имеющейся информации.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АСВЭЛ-КОНСАЛТ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100051216000126).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

